---

juger de ces vertus ». *Ibid.*, II, 11b : « Il n'y a pas point de chretien qui ne connoisse évidemment que de permettre le mal que l'on a le droit et le pouvoir d'empêcher, et que l'on peut empêcher sans qu'il en arrive aucun inconvenient, est une mauvaise action. Il n'y a point de chretien dont le système sur la chute du premier homme n'attribuë à Dieu une conduite qui semble contraire à cette notion évidente, et cependant l'on voit que tous les chretiens trouvent un remede à cette contrariété. Ils la méprisent par *la notion encore plus évidente que tout ce que Dieu fait est bien fait*, et que l'esprit de l'homme est trop borné pour comprendre tous les mysteres de la conduite divine ». *EMT* I, VII : *OD* IV, p. 21a : « ces notions communes ne peuvent servir de regle à la conduite de Dieu, et [...] elles ne peuvent être véritables entant qu'on les emploie contre cet axiome nécessairement certain, tout ce que Dieu fait est bien fait ». Voir encore *EMT* II, v, 42b, et *RQP* II, CLXXI, 861b : « Je vous répons que votre remarque n'est vraie que lors qu'on peut suivre les notions communes, mais *parce qu'on ne peut les apliquer à la conduite de Dieu*, il n'y a rien de plus difficile que de prouver qu'une telle ou qu'une telle hypothese le fait auteur du péché. » (Je souligne dans tous les cas.)

<sup>49</sup> « Porro quod Deus permisit Saulem tot Sacerdotes interficere, *non debemus curiosius inquirere quare ita factum sit, quandoquidem sua Deo constat iudiciorum ratio, quam homines mente sua non possunt assequi* [...] *Si velimus igitur ex humanae rationis sensu inquirere, cur Deus Sauli permiserit tam crudeliter saevire in innocentes, certum est, nos in labyrinthum, ex quo non detur exitus, casuros. At sane multi hodie fanatici homines adversus istiusmodi iudicia blasphemare sibi permittunt, quum multa istiusmodi iudicia sensibus humanis repugnancia conspiciunt. Nos vero potius divina ista iudicia discamus adorare, licet incognita sit nobis eorum ratio. Sua enim illi constat iudiciorum ratio, licet nos illam assequi sensibus nequeamus. At Deum ad nostri captus modulum velle metiri, quanta, quaeso, praesumptio & arrogantia est ? An terrae lumbricos eo devenire arrogantiae, ut si Dei iudiciorum rationem non perspiciant, ideo Deum iniustitiae audeant accusare ? Quasi vero Deus non maiorem habeat hominibus sapientiam, & ipsius incomprehensibilis sapientia non longe superet nostras conceptiones & imaginationes. Diabolica est igitur obstinatio, quum homines Deum suis imaginationibus subiici volunt. Nos vero contra sobrie & modeste de Dei operibus iudicare discamus, Deumque in omnibus suis factis iustum esse fateamur, licet eorum ratio sensibus nostris non appareat. [...] Quo verbo Dei Iustitiam agnoscit [David], & nos docet rationem nostram compescere, quum Dei iudicia non possumus investigare, ne in blasphemias voces erumpamus. Nam Deum certum est, in suis iudiciis, licet invitis hominibus, esse iustificandum : & si eo devenerimus audaciae, ut eius iudicia condemnare audeamus, summa nostra confusione factum iri. David itaque*